41 号），修订了《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（简称 企业会计准则第 2 号）、

《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（简称 企业会计准则第 9 号）、《企业会计准则第

30 号——财务报表列报》（简称 企业会计准则第 30 号）、《企业会计准则第 33 号——合

并财务报表》（简称 企业会计准则第 33 号）和《企业会计准则第 37 号——金融工具列

报》（简称 企业会计准则第 37 号），除企业会计准则第 37 号在 2014 年年度及以后期间

厦门象屿股份有限公司

财务报表附注

2014 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

31

的财务报告中使用外，上述其他准则于 2014 年 7 月 1 日起施行。

除下列事项外，其他因会计政策变更导致的影响不重大。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目 本年影响金额

根据企业会计准则第 9 号的要求：
对首次执行日存在的长期职工福

利，采用追溯调整法处理。本公司

对于比较报表未进行调整。

公司第六

届董事会

第十八次

会议审议

通过

① 应付职工薪酬
② 长期应付职工薪酬

-21,708,768.73
21,708,768.73

根据企业会计准则第 30 号的要求：

A、资产负债表中的所有者权益类应

当按照实收资本（或股本）、资本公

积、其他综合收益、盈余公积、未

分配利润等项目分项列示，企业对

境外经营的财务报表进行折算时，

应当将外币财务报表折算差额、可

供出售金融资产公允变动在资产负

债表中所有者权益项目下单独列示

（其他综合收益）。

公司第六

届董事会

第十八次

会议审议

通过

① 资本公积
② 外币报表折算差额
③ 其他综合收益

16,735,642.08
25,589,267.70

-42,324,909.78

B、将原在资产负债表中其他非流动

负债列示的递延收益在资产负债表

中递延收益项目下单独列示。

① 其他非流动负债
② 递延收益

-10,039,959.68
10,039,959.68

C、企业衍生金融工具业务具有重

要性的，在资产负债表中衍生金融

资产项目下单独列示。

① 交易性金融资产
② 衍生金融资产
③ 交易性金融负债
④ 衍生金融负债

-12,849,407.88
12,849,407.88

-15,787,539.69
15,787,539.69

上述会计政策变更对 2013 年 12 月 31 日合并财务报表的主要影响如下：

受影响的项目
2013 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 13,206,405,938.57  13,206,405,938.57
其中：长期股权投资（注） 642,025,789.47 -1,400,000.00 640,625,789.47
   可供出售金融资产（注） 49,674,206.99 1,400,000.00 51,074,206.99

交易性金融资产  8,330,219.34  -7,662,710.00  667,509.34
衍生金融资产   7,662,710.00  7,662,710.00

负债合计 11,139,532,026.39  11,139,532,026.39

其中：其他非流动负债  10,286,481.44

-10,286,481.44

递延收益  10,286,481.44 10,286,481.44
所有者权益合计 2,066,873,912.18  2,066,873,912.18

厦门象屿股份有限公司

财务报表附注

2014 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

32

受影响的项目
2013 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

其中：资本公积  170,498,639.67  12,136,187.72  182,634,827.39
外币报表折算差额  -26,598,086.10  26,598,086.10
其他综合收益  -38,734,273.82  -38,734,273.82

注：长期股权投资年初调整金额系孙公司象屿期货有限责任公司期货会员投资调整至可

供出售金融资产列报，因象屿期货有限责任公司本年已对外转让，故对年末报表项目无

影响。

（2）重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

本集团主要税种及税率如下：

税种 计税依据 法定税率 备注

增值税 商品销售收入增值额 免税、13%、17%
增值税 应税服务增值额 3%、6%、11%
营业税 劳务收入、租赁收入等 5%
城市维护建设税 应交流转税额 7% 注 1
教育费附加 应交流转税额 3% 注 1
地方教育费附加 应交流转税额 2% 注 1
企业所得税 应纳税所得额 25%

房产税（自用房产）
房产原值按规定减除一定

比例后的房产余值
1.2% 注 2

房产税（出租房产） 租金收入 12%
注 1：外地注册的子公司或分公司按当地的税收政策及税率缴纳附加税费。

注 2：本公司及在厦门注册的子公司自用房产税按照房产原值的 75%为纳税基准，外地

注册的子公司或分公司按当地的税收政策缴纳房产税。

五、合并财务报表项目注释

1、货币资金

项  目